
 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 91/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il viaggio da Helsinki a Salo e ritorno per i componenti il Quartetto Goldberg in occasione del 

loro concerto in data 12 giugno 2024 a Salo per le motivazioni indicate nella suddetta 

relazione; 

 

Vista la disponibilità di quattro biglietti ferroviari A/R Helsinki-Salo con l’operatore 
economico VR-Yhtymä Oy, con sede legale in Radiokatu 3, 00240 Helsinki e Partita IVA 

1003521-5, al costo di 80.91 € al netto delle imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

 



Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 21 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
21.05.2024 12:40:48 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 92/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 
 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento (una notte) dei componenti il Quartetto Goldberg in occasione del loro 

concerto presso la Villa Wiurila di Salo il 12 giugno 2024, per le motivazioni indicate nella 

suddetta relazione; 

 

Vista la proposta del 17 maggio 2024 dell’operatore economico Gasthaus Villa Fjalar Oy, 

con sede a Rinteentie 5, Salo, CAP 24240, con Partita IVA 0844500-4, da cui risulta che ha 

offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 400,00 € al netto delle imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

 



Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e gli 

operatori individuati possiedono i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 22 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
22.05.2024 09:49:30
UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 93/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

due concerti nelle date 10 e 11 luglio 2024 nell’ambito del Kaustinen Folk Music Festival per 

le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Vista la proposta del 23 maggio 2024 dell’operatore economico IPE IPE s.r.l., con sede legale 

a Benevento, in viale Mellusi 151, CAP 82100, con Partita I.V.A. 01711940625, da cui 

risulta che ha offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 4.950,00 € al netto delle 
imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

 



Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 24 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
24.05.2024 10:22:05 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 94/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per i 

diritti e il Digital Cinema Package di tre film di Michelangelo Frammartino, Il dono, Le 

quattro volte, Il buco, ai fini della proiezione al  Midnight Sun Film Festival per le 

motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Vista la proposta del 27 maggio 2024 dell’operatore economico Coproduction Office, con 

sede legale a Parigi, in Rue Lamartine 24, CAP 75009, con Partita I.V.A. FR 800173619, da 

cui risulta che ha offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 1.570,00 € al netto delle 
imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 



 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 28 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
28.05.2024 09:16:11 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 95/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 
 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per i 

voli andata e ritorno Brindisi-Helsinki per due componenti il gruppo Ashèblasta, Mario 

Esposito e Giuseppe Grassi, in occasione dei concerti al Kaustinen Folk Festival il 10 e l’11 

luglio 2024 per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Vista la disponibilità di due biglietti con l’operatore economico Koninklijke Luchtvaart 

Maatschappij N.V., con sede legale in Amsterdamseweg 55, 1182 GP Amstelveen, Paesi 

Bassi e Partita IVA NL004983269B01, al costo di 1.238,76 € al netto delle imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

 



Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 31 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
31.05.2024 09:24:31 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 96/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 
 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per i 

voli con andata Roma-Helsinki e ritorno Helsinki-Brindisi per Roberto Chiga del gruppo 

Ashèblasta in occasione dei concerti al Kaustinen Folk Festival il 10 e l’11 luglio 2024 per le 

motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Vista la disponibilità di un biglietto con l’operatore economico Koninklijke Luchtvaart 

Maatschappij N.V., con sede legale in Amsterdamseweg 55, 1182 GP Amstelveen, Paesi 

Bassi e Partita IVA NL004983269B01, al costo di 577,71 € al netto delle imposte indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

 



Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 31 maggio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
31.05.2024 09:24:45 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 97/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 
norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento di Alice Rohrwacher, Michelangelo Frammartino e Giovanni Giuliani ai fini 

della loro partecipazione al Midnight Sun Film Festival per le motivazioni indicate nella 

suddetta relazione; 

 

Vista la proposta del 31 maggio 2024 dell’operatore economico Oy Rova-Rest Ab, con sede 

legale a Sodankylä, in Unarintie 15, CAP 99600, con Partita I.V.A 0872295-6, da cui risulta 

che ha offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 1.135,00 € al netto delle imposte 
indirette; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 



 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 3 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
03.06.2024 11:58:43 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 98/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento del gruppo Ashèblasta (Roberto Chiga, Mario Esposito, Giuseppe Grassi) ai 

fini dei loro concerti nell’ambito del Kaustinen Folk Festival il 10 e 11 luglio 2024 per le 

motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il preventivo del 31 maggio 2024 dell’operatore economico Scandic Hotel Oy,  con 

sede legale a Espoo, in Revontulenkuja 1, CAP 02100, con Partita I.V.A 1447914-7, sulla 

base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali emergono dal 

complesso degli elementi qui comunque disponibili, l’importo massimo viene stimato in 

350,00 € al netto delle imposte indirette; 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 7 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
07.06.2024 12:03:34
UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 98/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il viaggio del gruppo Ashèblasta (Roberto Chiga, Mario Esposito, Giuseppe Grassi) da 

Helsinki a Kokkola ai fini dei loro concerti nell’ambito del Kaustinen Folk Festival il 10 e 11 
luglio 2024 per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Vista la disponibilità di tre biglietti ferroviari A/R Helsinki-Kokkola con l’operatore 
economico VR-Yhtymä Oy, con sede legale in Radiokatu 3, 00240 Helsinki e Partita IVA 

1003521-5, al costo di 199.64 € al netto delle imposte indirette; 

 

 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 7 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
07.06.2024 12:03:52
UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 101/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un pranzo per il Quartetto Goldberg in occasione del loro concerto a Villa Wiurila (Salo) in 

data 12 giugno 2024, per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il menù dell’operatore economico Ravintola Kastu Oy,  con sede legale a Salo, in 

Helsingintie 1, CAP 24100, con Partita I.V.A. 2923994-7, sulla base delle condizioni 

prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali emergono dal complesso degli elementi 

qui comunque disponibili, l’importo massimo viene stimato in 700,00 € al netto delle imposte 
indirette; 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 10 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
10.06.2024 12:44:14 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 102/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un pranzo per il mezzo-soprano Valeria Giradello in occasione della sua partecipazione al 

concorso lirico Mirjam Helin International Singing Competition dal 3 al 12 giugno 2024, per 

le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il menù dell’operatore economico Oy Ursula,  con sede legale a Helsinki, in 

Pursimiehenkatu 27, CAP 00150, con Partita I.V.A. 0202516-4, sulla base delle condizioni 

prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali emergono dal complesso degli elementi 

qui comunque disponibili, l’importo massimo viene stimato in 150,00 € al netto delle imposte 

indirette; 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 10 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
10.06.2024 12:44:30 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 n. 105/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico ai 

fini della fornitura di prodotti per la pulizia delle due sedi dell’Istituto Italiano di Cultura di 

Helsinki, per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il catalogo online dell’operatore economico Novakari Oy,  con sede legale a Helsinki, 

in Hyttitie 8, CAP 00700, con Partita I.V.A. 0516189-0, sulla base delle condizioni prevalenti 

nel mercato di riferimento in loco quali emergono dal complesso degli elementi qui 

comunque disponibili, l’importo massimo viene stimato in 200,00 € al netto delle imposte 
indirette; 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo II.04 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Helsinki, 27 giugno 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
27.06.2024 13:11:17 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 n. 107/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico ai 

fini della stampa del catalogo per la mostra Jacopo Bassano – Venetian Renaissance Master 

al Sinebrychoff Art Museum dal 12 settembre 2024 al 12 gennaio 2025, per le motivazioni 

indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il contratto tra il Sinebrychoff Art Museum e l’operatore economico Mercatorfonds, 
con sede in 2 Rue du Midi, Brussels, CAP B-1000, con Partita IVA BB 040 784 463 , da cui 

risulta che il museo si impegna all’acquisto di 400 copie del catalogo al costo di 24.000,00 € 
al netto delle imposte indirette, l’Istituto Italiano di Cultura di Helsinki può coprire una quota 

parte di 4.950,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

 



 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 4 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

 Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
04.07.2024 11:35:05 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 108/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento della relatrice Giorgia Missori ai fini della sua partecipazione al festival 

“Science on Stage” a Turku dal 12 al 15 agosto 2024 per le motivazioni indicate nella 

suddetta relazione; 

 

Visto il preventivo risultante dal portale di prenotazione online dell’operatore economico 

Scandic Hotel Oy, con sede legale a Espoo, in Revontulenkuja 1, CAP 02100, con Partita 

I.V.A 1447914-7, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco 

quali emergono dal complesso degli elementi qui comunque disponibili, l’importo massimo 
viene stimato in 500,00 € al netto delle imposte indirette; 

 

 



Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 4 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
04.07.2024 11:35:20 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 109/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento dei relatori Barbara Avella, Caterina Staffieri, Matteo Cattadori, Lorenzo 

Galante, Teresa Cecchi, Maria Elena Lai, Anna Maria Lisotti, Federico Andreoletti e 

Antonella Fusi ai fini della loro partecipazione al festival “Science on Stage” a Turku dal 12 

al 15 agosto 2024 per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il preventivo risultante dal portale di prenotazione online dell’operatore economico 

Sokotel Oy, con sede legale a Helsinki, Fleminginkatu 34, CAP 00510, con Partita I.V.A 

0212329-0, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali 

emergono dal complesso degli elementi qui comunque disponibili, l’importo massimo viene 

stimato in 3.000,00 € al netto delle imposte indirette; 

 



 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 4 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
04.07.2024 11:35:35 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 110/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

il pernottamento del musicista Eugenio Bennato insieme ai musicisti e tecnici del gruppo 

Taranta Power (Ezio Lambiase, Stefano Simo, Sonia Totaro, Francesca Del Duca, Andrea 

Saladino, Gianni di Carlo) ai fini del loro concerto presso il Teatro Savoy ad Helsinki il 5 

settembre 2024 per le motivazioni indicate nella suddetta relazione; 

 

Visto il preventivo risultante dal portale di prenotazione online dell’operatore economico 

Sokotel Oy, con sede legale a Helsinki, Fleminginkatu 34, CAP 00510, con Partita I.V.A 

0212329-0, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali 

emergono dal complesso degli elementi qui comunque disponibili, l’importo massimo viene 

stimato in 2.200,00 € al netto delle imposte indirette; 

 



 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 4 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
04.07.2024 13:06:57 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 111/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana in data 18 luglio 2024 presso la 

Chiesa di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Gabriele Cassone, musicista, 
residente a Novara (NO), in via Cernaia 10, CAP 28100, con Codice fiscale 
CSSGRL59P06L483F, da cui risulta che ha offerto di rendere le prestazioni per l’importo di 
825,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 



 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
05.07.2024 08:34:43 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 112/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana in data 18 luglio 2024 presso la 

Chiesa di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Carlotta Colombo, musicista, 
residente a Garbagnate Monastero (LC), in via Giacomo Leopardi 5, CAP 23846, con Codice 
fiscale CLMCLT92M48B729I e Partita I.V.A. 03687090138, da cui risulta che ha offerto di 
rendere le prestazioni per l’importo di 825,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 

 



Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 
Copia informatica di documento analogico 

Dichiarazione di conformità all’originale 

Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento analogico originale, ai sensi degli artt. 22 e 23-ter del 

D.Lgs 82/2005 e successive modifiche. 

Qui di seguito i dati del documento analogico originale e di colui che ne attesta la conformità. 

Dati del documento analogico originale: 

Nome e cognome del firmatario:  Patrizia Gambarotta 

Data  in cui è stata apposta la firma: 5 luglio 2024 

Numero dei fogli del documento analogico originale: 2 (due) 

Luogo fisico in cui è conservato il documento analogico 

originale: 

In archivio contabile presso questo Istituto Italiano di 

Cultura 

Stato del documento: Documento emesso da questo ufficio 

Dati relativi a  colui che attesta la conformità della copia informatica al documento analogico originale: 

Nome e cognome: Patrizia Gambarotta 

Qualifica: Direttore Istituto Italiano di Cultura di Helsinki 

 

Documento
firmato da:
GAMBAROTTA
PATRIZIA
08.07.2024
13:06:44 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 113/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana in data 18 luglio 2024 presso la 

Chiesa di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Giangiacomo Pinardi, 
musicista, residente a Bressana Bottarone (PV), in via A. Manzoni 1, CAP 27042, con Codice 
fiscale PNRGGC75C22B201J e Partita I.V.A. 02621910187, da cui risulta che ha offerto di 
rendere le prestazioni per l’importo di 825,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 



 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
05.07.2024 08:34:59 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 114/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana in data 18 luglio 2024 presso la 

Chiesa di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Diego Moreno Castelli, 
musicista, residente a Olgiate Molgora (LC), in via Borlengo 10, CAP 23887, con Codice 
fiscale CSTDMR85D16F133H e Partita I.V.A. 03593630134, da cui risulta che ha offerto di 
rendere le prestazioni per l’importo di 825,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 



 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
05.07.2024 08:35:13 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 114/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana in data 18 luglio 2024 presso la 

Chiesa di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Gabriele Pro, musicista, 
residente a L’Aquila (AQ), in via Simon Bolivar 14, CAP 67100, con Codice fiscale 
PROGRL97A03H501I e Partita I.V.A. 0207081066, da cui risulta che ha offerto di rendere le 
prestazioni per l’importo di 825,00 € al netto delle imposte indirette; 
  

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 



 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
05.07.2024 08:35:29 UTC



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI HELSINKI 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

 

n. 116/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 
dell’amministrazione degli affari esteri”; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante 

norme sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-

patrimoniale degli istituti italiani di cultura all'estero”; 
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e 
la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i 
criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 21, comma 6, del 

DM n. 392 del 1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, si è reso necessario acquisire i servizi di un operatore economico per 

un concerto in occasione del festival Sastamala Gregoriana il 18 luglio 2024 presso la Chiesa 

di Santa Maria a Sastamala. 

 

Vista la proposta del 28 giugno 2024 dell’operatore economico Daniele Rocchi, musicista, 
residente a Pedrego (BG), in via papa Giovanni XXIII 12 A, CAP 24066, con Codice fiscale 
RCCDNL82H04E889S e Partita I.V.A. 03869210165, da cui risulta che ha offerto di rendere 
le prestazioni per l’importo di 825,00 € al netto delle imposte indirette; 
 

 

 

 



 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nel bilancio della sede; 

 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 
comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del 

procedimento Patrizia Gambarotta in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e 

l’operatore individuato possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento 
dell’appalto;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.01 del bilancio di 

sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, 

che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi 

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione 

dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità 

appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 
 

Helsinki, 5 luglio 2024 

 

 _______________________________________

       

  Il direttore e RUP    

           Patrizia Gambarotta 

 

Documento firmato da:
GAMBAROTTA PATRIZIA
05.07.2024 08:35:43 UTC


